LEI No 6 1 0 4

( 13 DE AGOSTO DE 2024)

DISPÕE SOBRE: DÁ DENOMINAÇÃO AO PRONTO SOCORRO INFANTIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

. . . FAÇO SABER, que a Câmara do Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na

qualidade de Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1o. Fica denominado “Pronto Socorro Infantil Givaldo Soares da Silva” o Pronto Socorro Infantil localizado na

Avenida Colômbia, no bairro Jardim Santo Antônio, em Caieiras.

§ 1o. Da placa indicativa deverá constar “Pronto Socorro Infantil Givaldo Soares da Silva”.

§ 2o. A biografia do homenageado integrará a presente Lei.

Art. 2o. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GILMAR SOARES VICENTE

 -PREFEITO MUNICIPAL-

Lei aprovada por meio do Projeto de Lei no 117/2024 de autoria do Vereador Josemar Soares Vicente “Lagoinha

Josi”, registrado, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito e publicado no Quadro de Editais.

BIOGRAFIA

Givaldo Soares da Silva, filho de José Vicente Filho e Nanete Soares Vicente, nasceu no dia 18 de dezembro de

1969, na cidade de Viçosa, Alagoas.

Quando tinha apenas dois anos de idade, em 1971, sua família se mudou para São Paulo, estabelecendo

-se no bairro do Limão.

Em 1982, aos 13 anos de idade, Givaldo e sua família se mudaram novamente, desta vez para a cidade de

Caieiras. Desde muito jovem, Givaldo mostrou um espírito trabalhador e uma determinação notável para ajudar

sua família e construir seu próprio caminho. Aos 17 anos, ele começou a trabalhar como cobrador de ônibus,

uma função que desempenhou por um ano.

Posteriormente, Givaldo encontrou emprego em um frigorífico na Parada de Taipas, onde trabalhou durante dois

anos. Este período de sua vida foi marcado por muito esforço e dedicação, sempre visando o melhor para si e

para os seus entes queridos.

Infelizmente, a vida de Givaldo foi interrompida precocemente. Ele faleceu com apenas 21 anos de idade, no ano

de 1991. Sua morte prematura deixou uma lacuna na vida daqueles que o conheciam e amavam, mas sua

memória permanece viva entre amigos e familiares.

Givaldo Soares da Silva é lembrado por sua dedicação e esforço em ajudar sua família e por sua resiliência

diante das adversidades. Sua memória continua viva nos corações daqueles que o conheceram e amaram,

perpetuando seu legado de trabalho árduo e perseverança.